
1 
 

Criteri e punteggi per l’Assegnazione  
degli Orti Sociali 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Associazione Amici per l’Africa Trebaseleghe, nella seduta del 5 
febbraio 2020 e successive delibere, 

- richiamato il “Contratto di concessione in comodato gratuito di terreni da adibire ad Orti 
Sociali” stipulato in data 22/6/2017 tra l’Amministrazione Comunale di Trebaseleghe, 
l’Associazione Amici per l’Africa e la Parrocchia della Natività della Beata Vergine Maria;  

- visto l’articolo 4 del Regolamento per la gestione degli “Orti Sociali”, approvato dal Consiglio 
Direttivo dell’Associazione in data 25/2/2020, dove sono stabiliti alcuni criteri di carattere 
generale e la possibilità di specificare ulteriori criteri per l’assegnazione dei lotti; 

- sentiti i rappresentanti del Centro di ascolto di Levada, della Caritas Parrocchiale di 
Trebaseleghe, cofirmatari della convenzione stipulata con l’Amministrazione Comunale di 
Trebaseleghe; 

- analizzati i fatti accaduti e l’esperienza maturata nell’ambito delle gestione degli “Orti Sociali”;  

- peso atto che non si è mai ravvista la necessità di ulteriori requisiti in quanto la disponibilità di 
lotti finora è stata superiore o uguale alle richieste da parte di aspiranti utenti; 

Tutto ciò premesso il Direttivo  

DELIBERA 

i seguenti criteri per l’assegnazione dei singoli lotti: 

 1 - Requisiti  
I requisiti inderogabili per l’assegnazione di un lotto da segnare con una crocetta sono: 
o la residenza nel territorio del Comune di Trebaseleghe (PD); 
o non possedere o non condurre a qualsiasi titolo, terreni adibiti o da adibire a coltivazione; 
o non essere coniuge, genitore o figlio di proprietari di terreni da poter adibire a coltivazione; 
o essere in grado di provvedere direttamente o tramite un proprio famigliare convivente, come 

risulta dai documenti dell’anagrafiche comunale, alla coltivazione del lotto assegnato; 
o aver compiuto la maggiore età. 
 

 2 - Graduatoria priorità, e concessione 
Premesso che ad ogni famiglia può essere assegnato un solo lotto, l’assegnazione avrà luogo 
a inizio anno e scadrà al termine dello stesso anno, mediante concessione rilasciata dal 
Presidente o suo delegato, in base alla graduatoria delle domande pervenute entro il termine 
stabilito di volta in volta dal Consiglio Direttivo, secondo i criteri che seguono:  

 
a – Punteggi per la formulazione della graduatoria 

 
• residenza nel Comune di Trebaseleghe: 

 - fino a 2 anni:        punti 1; 
- fino a  5 anni        punti 2; 
- fino a 10 anni                                punti 3; 
- fino a 20 anni                               punti 4; 
- oltre  20 anni        punti 5; 

 



2 
 

• stato del richiedente  
  - Pensionato con pensione sociale      punti 5 

- Pensionato con pensione superiore a quella sociale  punti 4 
- Disoccupato o in mobilità      punti 3 
- Occupato o altre diverse situazioni     punti 1 
 

• reddito lordo dell’intero nucleo familiare 
  - inferiore o pari a 8.000 €      punti 5 
  - da 8001 a 12.000       punti 3 
  - da 12.001 e oltre       punti 1  
 
• residenza in una casa 

- di proprietà        punti 0 
  - in affitto o altra situazione      punti 5 

 
• grado di invalidità 

- Portatore di handicap che non pregiudichi la capacità di coltivare  
         personalmente l’area assegnata, accertabile tramite certificazione 
         medica con: 

- invalidità pari o superiore al 74%      punti 3 
- invalidità dal 50 fino al 65%     punti 2 
- invalidità fino al 49%      punti 1  

  
• composizione del nucleo familiare del richiedente:  

              -  per ogni componente il nucleo familiare                                       punti 1  
                 fino ad un massimo di 4 punti anche se con più di 4 componenti      

- in presenza di figli minorenni è assegnato un ulteriore punto 
           per ogni minore a carico      punti 1 
 

• età anagrafica del richiedente. Anni compiuti alla presentazione della domanda 
- da 30 a 40 anni       punti 1 
- da 41 1 50 anni       punti 2   
- da 51 a 60 anni       punti 3 
- da 61 a 70 anni       punti 4 
- da 71 a 74 anni       punti 5 
- oltre i 75  anni       punti 6  

 
b - Priorità nell’ assegnazione: 

Una volta determinata la graduatoria generale, avranno la priorità nell’assegnazione con lo   
stesso ordine dei punteggi acquisiti i richiedenti che: 
- abbiano un reddito familiare inferiore alla soglia minima di povertà (reddito ISEE € 7.766,33) 

documentabile mediante apposita attestazione ISEE rilasciata da un CAF competente; 
- siano disoccupati o in mobilità con famiglia a carico e che forniscano adeguata 

documentazione; 
- dopo un confronto diretto con i responsabili Caritas, sia accertato il loro sostegno da parte 

della Caritas Parrocchiale;  
- portatori di handicap che non comprometta la capacità di coltivare il proprio lotto. 

 
• a ulteriore parità di punteggio nella graduatoria anche dopo la valutazione delle priorità, 

avrà la precedenza il richiedente più anziano di età. 
 

c - Concessione 



3 
 

- Ai richiedenti sarà comunicata la propria posizione e l’eventuale disponibilità di un lotto. 
- Il richiedente che rientri ugualmente tra i nuovi assegnatari, dopo una prima concessione 

scaduta, se inserito in graduatoria, avrà diritto all’assegnazione dello stesso appezzamento di 
terreno che aveva in precedenza. 

- I singoli lotti non assegnati in precedenza, saranno scelti o assegnati  secondo l’ordine della 
graduatoria 

- La concessione viene rilasciata dopo il pagamento del tesseramento e l’anticipo delle spese di 
gestione, stabilite dal Direttivo dell’Associazione, e dovrà essere ritirata nei tempi e nei modi 
che saranno comunicati telefonicamente o mediante avviso con i moderni mezzi informatici 
di comunicazione e l’affissione dell’avviso nella bacheca esistente presso gli orti sociali. 

- Se esaurita la graduatoria resteranno ancora dei lotti disponibili, questi saranno assegnati a chi 
ne ha i requisiti inderogabili di cui al punto 1 man mano che arriveranno le  richieste. 

 
 3 - Deroghe 

L’Associazione, a suo insindacabile giudizio e in deroga a quanto previsto dai sopra indicati 
criteri si riserva l’assegnazione della gestione di alcuni lotti, a eventuali emergenze che si 
dovessero verificare o a persone con particolari capacità organizzative o gestionali, funzionali 
alla corretta tenuta e gestione degli orti. 
 

 4 - Presentazione delle domande 
Per partecipare alla prima assegnazione di un lotto, anche ai fini assicurativi il richiedente la 
concessione dovrà sottoscrivere la domanda di adesione all’Associazione e la domanda 
questionario per la verifica dei requisiti. Chi è già stato assegnatario in precedenza, dovrà 
compilare e sottoscrivere solo l’apposito questionario per la verifica dei requisiti. 
 

 5 - Accertamenti 
Nel rispetto della privacy il Consiglio Direttivo si riserva di accertare nei modi consentiti dalla 
legge, la veridicità delle dichiarazione rese dai richiedenti l’assegnazione dei lotti.  

 
 6 - Decadenza 

In caso di dichiarazioni mendaci, oltre alle conseguenze penali previste dalla legge, la persona 
sarà esclusa dall’assegnazione. 
L’Amministrazione Comunale potrà controllare la veridicità di quanto dichiarato nella 
domanda di assegnazione e potrà inoltre in qualsiasi momento e senza preavviso, verificare la 
regolare gestione degli orti e il rispetto della Convenzione stipulata con l’Amministrazione 
Comunale stessa e del Regolamento per la Gestione degli Orti Sociali emanato 
dall’Associazione Amici per l’Africa Trebaseleghe, in accordo con il centro di ascolto di 
Levada della Caritas Parrocchiale di Trebaseleghe.  

 
 7 - Informazioni 

 
Per informazioni o chiarimento in merito al presente documento ci si potrà rivolgere a: 
 

- Associazione Amici per l’Africa  telefono 346 0984429 Silvana o 335 682 3611 Luigino. 
- Centro di Ascolto di Levada per la Caritas Parrocchiale di Trebaseleghe 366 4917663.                                                                                                            


